REQUERIMENTO No   , DE 2013

(Da Deputada Rosinha da Adefal)

Requer a inclusão na Pauta da Ordem do
Dia do Plenário da Câmara dos
Deputados do Projeto de Lei
Complementar Nº 277, de 2005.

Requeremos, nos termos do art. 114, IV cumulado com o art. 136 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados a inclusão na Pauta da Ordem do

Dia do Plenário da Câmara dos Deputados, do Projeto de Lei Complementar Nº

277, de 2005.

JUSTIFICAÇÃO

    O Projeto de Lei Complementar Nº 277, de 2005, trata da
aposentadoria especial para as pessoas com deficiência.

    Ocorre que a matéria já foi deliberada nesta Casa de leis, seguiu ao
Senado Federal e neste momento retorna para sua apreciação final.

    A aposentadoria especial da pessoa com deficiência além de uma
justa reivindicação desse importante segmento da sociedade é uma medida que irá ao
encontro das políticas públicas promovidas pelo Governo Federal, bem como aquelas
mundialmente referendadas como parâmetros de isonomia e razoabilidade.

Diante do exposto, aguardamos dos nobres pares apoio para

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 16 de abril de 2013.

ROSINHA DA ADEFAL
Deputada Federal - PTdoB/AL